
 

DETERMINAZIONE N. 159 

 

5 SETTEMBRE 2022 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE CED: EROGAZIONE SERVIZI DI RETE P.A. CON TRENTINO 

DIGITALE SPA: ANNULLAMENTO DETERMINAZIONE N. 98 DI DATA 22 

MAGGIO 2022  

 

 

Con Determinazione n. 201 dd. 26 novembre 2020 l’Ente si è impegnata a sottoscrivere una 

convenzione, a durata quinquennale, denominata “Convenzione Quadro erogazione servizi di rete 

PA”, con la Società Trentino Digitale spa che disciplina la cornice del rapporto commerciale nel suo 

complesso rimandando alle singole offerte solo la specificazione della durata e del corrispettivo; 

dato atto che l’Accordo quadro per l’erogazione servizi di rete PA sottoscritto da Trentino Digitale 

S.p.a. e da Opera Universitaria di Trento è effettivamente stato sottoscritto in data 14/12/2020 (prot. 

Opera out_tn – 0014277 dd. 15/12/2020) e che è tutt’ora in vigore; 

 

verificato che detta convenzione disciplina l’adesione ai servizi offerti da Trentino Digitale S.p.a. 

secondo i contenuti del listino in vigore di Trentino Digitale; 

preso atto che nella determinazione n. 201 sopracitata Opera Universitaria aveva considerato i servizi 

erogati con cadenza annuale sono così riassunti: 

Codice TNDIGIT Descrizione Q.tà Tipologia 

Importo 

TARIFFA 

(euro) 

C di 

costo 

TNN – BND - 12 – Sx 

(Residenza Mayer)  

Collegamento F.O. 1000 

Mbps 

1 Canone Annuo                  1.540,00 11 

 

TNN – BND - 13 – Sx 

(Sanbapolis) 

Collegamento F.O. 2000 

Mbps 

1 Canone Annuo  2.330,00 14 

TNN – BI – 008 

(internet per guest) 

Banda Internet dedicata 

150 Mbps 

1 Canone Annuo  4.050,00 14 

 Tot. Canone 

Annuo 

7.920,00 

 

I prezzi sopra descritti si intendono al netto dell’IVA; 



Preso altresì atto che la determinazione 201/2020 autorizzava l’ufficio Ragioneria a imputare i costi 

annui derivanti dalla convenzione, sopra schematizzati, sulla macrovoce 041005 “Utenze e canoni” 

– conto 041005070, “Convenzioni per la gestione di strutture” - assegnatario 108, ad inizio di ogni 

anno, in sede di programmazione delle spese per le utenze dell’anno di riferimento fino alla scadenza 

della convenzione stessa; 

considerato che per mero errore, a seguito dell’invio dell’offerta commerciale pervenuta da Trentino 

Digitale in data 26 gennaio 2022 (prot. Opera n. 539) relativa alla connessione in fibra ottica dello 

studentato Mayer, è stata redatta la determina n. 98 dd. 02 maggio 2022, che regola gli stessi servizi; 

ritenuto che il rapporto commerciale tra l’Opera e Trentino Digitale era già stato regolato e che i costi 

dei servizi in questione erano già stati imputati sui corretti budget di spesa; 

con il presente provvedimento si ritiene di annullare la determinazione n. 98 dd. 02 maggio 2022 e 

tutte le disposizioni in essa contenute.  

Si precisa infine che le due liquidazioni effettuate sulla base della determinazione 98 sono state 

correttamente imputate sulla macrovoce 041005 “Utenze e canoni” e che pertanto non necessitano di 

storno.  

Tutto ciò premesso 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 29 novembre 

2021, n. 22 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 23 dicembre 2021, n. 2328;  

 vista la I^ Variazione al budget corrente anno 2022, assunta con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione di data 27 giugno 2022 n. 13 e approvata con delibera della G.P. n. 1317 del 22 

luglio 2022; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

 

 

 

 



DETERMINA 

 

 

 

1. di annullare, per le ragioni esposte in premessa, la determinazione n. 98 dd. 02 maggio 2022, 

ivi comprese tutte le disposizioni in essa contenute. 

 

 

 

IL SOSTITUTO DIRETTORE 

Dott. Gianni Voltolini 

 

 
RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 
 

 

 

(GV/fd) 
 


